Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118• sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: sec-ppi@uem.br• Internet: https://ppi.uem.br

EDITAL Nº. 026/2025-PPI

CERTIDÃO
Certificamos que o presente documento foi

divulgado no site do Programa (http://ppi.uem.br),
Aba Editais 2025, no dia 15/12/2025 às 17h.

____________________
PPI

O Professor Doutor Guilherme Elias da Silva,
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Psicologia, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,...

Considerando o Edital n. 015/2025-PPI;
Considerando o Edital n. 015/2025-PPI - Retificado;
Considerando o Edital 020/2025-PPI;
Considerando o Edital 021/2025-PPI;
Considerando o Edital 022/2025-PPI;
Considerando o Edital 023/2025-PPI;
Considerando a Reunião do Conselho Acadêmico do Programa de Pós-graduação em Psicologia,
ocorrida em 15/12/2025

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O RESULTADO FINAL do Processo de Seleção – Aluno(a) Regular –
Turma 2026, do Programa de Pós-Graduação em Psicologia (Mestrado e Doutorado),
que segue abaixo.

Art. 2º. Seguem os nomes, em ordem de classificação, das pessoas candidatas
aprovadas no limite de vagas por pessoa orientadora.

LINHA 1 - PSICANÁLISE E CIVILIZAÇÃO

MESTRADO/DOUTORADO – ME/DO

ORIENTADORA CANDIDATO(A) ME/DO MOD.  NOTA
FINAL Classificação

ALINE
SANCHES

Ana Clara Moliani Sobreira Moraes ME AC 8,75 1ª Aprovada
Sophia Carolina Montanher Graveno ME AC 8,25 2ª Aprovada
Caroline Lopes Bolsoni ME AC 6,16 1ª Suplente
Jenyffer Carvalho Gomes ME AC 4,66 Não Aprovada
Pedro Henrique Silveira Brum DO AC 4,93 Não Aprovado

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118• sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: sec-ppi@uem.br• Internet: https://ppi.uem.br

ORIENTADORA CANDIDATO(A) ME/DO MOD.  NOTA
FINAL Classificação

ELIANE
DOMINGUES Neri Beatriz Alves da Silva ME AC 7,66 1ª Aprovada

ORIENTADOR CANDIDATO(A) ME/DO MOD.  NOTA
FINAL Classificação

MARCOS
LEANDRO

KLIPAN

Hanna Aparecida Gomes Alves
Martins ME AC 7,66 1ª Aprovada

Thaila Caroline Cardoso Matias ME AC 7,00 1ª Suplente
Daniela Milaré Polachini ME AC 6,66 2ª Suplente

ORIENTADORA CANDIDATO(A) ME/DO MOD.  NOTA
FINAL Classificação

VIVIANA
CAROLA V.
MARTINS

Guilherme Caetano da Silva ME COTAS 7,33 1º Aprovado
Mariana Martins Betioli ME AC 7,33 2ª Aprovada
Juliana Maria Simões Silva ME AC 5.33 Não Aprovada
Mayara Almeida Ribeiro ME AC 5,33 Não Aprovada
Karen Giannine Schubalski DO AC 8,90 1ª Aprovada

LINHA 2 - SUBJETIVIDADE E PRÁTICAS SOCIAIS NA CONTEMPORANEIDADE

MESTRADO/DOUTORADO – ME/DO

ORIENTADORA CANDIDATO(A) ME/DO MOD.  NOTA
FINAL Classificação

ADRIANA BARIN
DE AZEVEDO

Julia Andressa Romano Silva ME COTAS 8,00 1ª Aprovada
Angelo Yano Dezoti ME AC 8,00 2º Aprovado
Natalha Cunha dos Santos ME AC 5,50 Não Aprovada
Julia Borchardt DO AC 8,20 1ª Aprovada
João Pedro Lubachevski Borges de
Sampaio DO AC 5,16 Não Aprovado

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118• sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: sec-ppi@uem.br• Internet: https://ppi.uem.br

ORIENTADORA CANDIDATO(A) ME/DO MOD.  NOTA
FINAL Classificação

DANIELE
ALMEIDA
DUARTE

Maysa Valbom Ladeira ME COTAS 9,00 1ª Aprovada
Beatriz Azevedo Polese ME AC 8,43 2ª Aprovada
Sandra Maria da Silva ME COTAS 5,66 Não Aprovada
Luis Gustavo Ruthes Jusviack ME AC 5,41 Não Aprovado

ORIENTADORA CANDIDATO(A) ME/DO MOD.  NOTA
FINAL Classificação

DANIELE DE
ANDRADE
FERRAZZA

Weliton Cristian Santos da Silva ME COTAS 9,10 1º Aprovado
Sarah Maria Furlan Brito ME AC 8,66 2ª Aprovada
Beatriz de Oliveira Boza ME AC 7,66 1ª Suplente
Mariana Batista Soares da Costa ME COTAS 5,20 Não Aprovada
Ana Claudia Kissner Batista ME AC 5,03 Não Aprovada
Joélia da Costa Silva ME AC 4,70 Não Aprovada
Rafaela Bogdanovicz Lupepsa ME AC 4,46 Não Aprovada
André Luiz Gusmão DO AC 7,76 1º Aprovado
Alexsandra Silva de Oliveira DO AC 5,66 Não Aprovada
Carolina Rocha Assumpção DO AC 5,33 Não Aprovada

ORIENTADOR CANDIDATO(A) ME/DO MOD.  NOTA
FINAL Classificação

LUCAS
MARTINS
SOLDERA

Eduarda Simione Sanchez ME AC 7,83 1ª Aprovada

Guilherme Theobaldo Ragioto ME AC 7,30 1º Suplente

ORIENTADOR CANDIDATO(A) ME/DO MOD. NOTA
FINAL Classificação

MATHEUS
VIANA BRAZ

José Leonardo de Amorin Vignotti ME AC 7,30 1º Aprovado
Bruno Cotrin Gasparetto ME AC 6,83 2º Aprovado
Gisele Cristina Voss DO AC 8,43 1ª Aprovada

ORIENTADOR CANDIDATO(A) ME/DO MOD.  NOTA
FINAL Classificação

MURILO DOS
SANTOS

MOSCHETA

Wesley Henrique Pagel ME AC 8,41 1º Aprovado
Lucas Eugênio de Lima Borsato ME AC 8,00 2º Aprovado
Cicero Marcelo Felix Junior DO AC 7,33 1º Aprovado

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118• sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: sec-ppi@uem.br• Internet: https://ppi.uem.br

ORIENTADORA CANDIDATO(A) ME/DO MOD. NOTA
FINAL Classificação

SYLVIA MARA
PIRES DE
FREITAS

Felipe Augusto Petreca DO AC 8,00 1º Aprovado

Raquel Wzorek DO AC 6,41 1ª Suplente

LINHA 3 - DESENVOLVIMENTO HUMANO, PROCESSOS EDUCATIVOS E
PSICOLOGIA HISTÓRICO-CULTURAL

MESTRADO/DOUTORADO – ME/DO

ORIENTADORA CANDIDATO(A) ME/DO MOD. NOTA
FINAL Classificação

ADRIANA DE
FÁTIMA
FRANCO

Fernanda Balbinot Carvalho ME AC 7,66 1ª Aprovada
Bruna Perpétuo Lemes ME AC 7,33 1ª Suplente
Sara dos Santos Rodrigues ME AC -x- Desclassificada

 Eduarda Henrique DO AC 8,75 1ª Aprovada
 Hellen Luisie Florencio Gonçalves DO AC 8,30 2ª Aprovada
 Aline Hikari Ynoue DO AC 8,00 3ª Aprovada
 Lorena Carrillo Colaço DO AC 7,25 1ª Suplente
 Juliana Montenegro Seron DO AC 6,21 2ª Suplente

ORIENTADORA CANDIDATO(A) ME/DO MOD. NOTA
FINAL Classificação

EDNEIA JOSÉ
MARTINS
ZANIANI

Julia Luiza Guerim Toaldo ME COTAS 7,33 1ª Aprovada
Eloisa Roberta dos Santos ME AC 6,66 2ª Aprovada
Mariana Beraldo Dalben ME AC 6,16 1ª Suplente
Daniel Rodrigues Santos ME AC 5,43 Não Aprovado
Pedro Bisacchi Lima  ME COTAS 5,33 Não Aprovado
Keuri Caroline Bonato da Costa DO AC 8,00 1ª Aprovada

ORIENTADOR CANDIDATO(A) ME/DO MOD. NOTA
FINAL Classificação

FERNANDO
WOLFF

MENDONÇA

Camila Ozelame da Silva ME AC 8,00 1ª Aprovada
Stephany Allana Nunes Silvestrini ME AC 5,75 Não Aprovada
Larissa Moriyama Saito ME AC 5,66 Não Aprovada

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118• sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: sec-ppi@uem.br• Internet: https://ppi.uem.br

ORIENTADORA CANDIDATO(A) ME/DO MOD. NOTA
FINAL Classificação

MARIA LUCIA
BOARINI Emyli de Sousa Soares DO AC 5,33 Não Aprovada

ORIENTADORA CANDIDATO(A) ME/DO MOD. NOTA
FINAL Classificação

MARILDA
GONÇALVES
DIAS FACCI

Giovana de França Moreno ME AC 7,66 1ª Aprovada
Flávia Açafrão Modesto ME AC 6,41 1ª Suplente
Maria Eduarda Vilani Brentan ME AC 5,41 Não Aprovada
Helio Cavalcante Donadi ME AC -x- Desclassificado
Jessica Clemente DO COTAS 8 1ª Aprovada
Marli Cabrera Soares DO AC 7,41 1ª Suplente
Solange Aparecida da Rosa DO AC 7,00 2ª Suplente

ORIENTADORA CANDIDATO(A) ME/DO MOD. NOTA
FINAL Classificação

NILZA SANCHES
TESSARO

LEONARDO

Bilania Camila de Carvalho ME AC 7,33 1ª Aprovada

Maria Carolina Rocha Molina ME AC 5,00 Não Aprovada

Art. 3º. As pessoas candidatas que não compareceram à etapa da Entrevista foram
desclassificadas, conforme estabelecem os parágrafos únicos dos Artigos 7º (Mestrado) e
26º (Doutorado) do Edital 015/2025-PPI – RETIFICADO.

Art 4º. Conforme item III do Art 2o do Edital 021/2025-PPI, as pessoas candidatas

que não compareceram à entrevista de heteroidentificação, foram excluídas da
participação do Processo Seletivo do PPI – Turma 2026 pelo Sistema de Cotas, e
concorreram às vagas na categoria Ampla Concorrência.

Art. 5º. As pessoas candidatas aprovadas no Processo Seletivo – Turma 2026
(Mestrado e Doutorado) deverão efetuar a matrícula no período de 18 a 20 de fevereiro de
2026.

Parágrafo único. O procedimento de matrícula será realizado mediante o envio da
documentação solicitada, por meio dos respectivos links discriminados a seguir:

MESTRADO: https://forms.gle/w3x6LHQWWXQK7q6B9

DOUTORADO: https://forms.gle/D6v83T86TkcZ9jyu9

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118• sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: sec-ppi@uem.br• Internet: https://ppi.uem.br

§ 1º. Estão contempladas no resultado final do processo seletivo, as vagas
destinadas às políticas afirmativas e deliberadas pelo Conselho do Programa de Pós-
graduação em Psicologia.

§ 2º. A pessoa candidata aceita no limite das vagas que não efetuar a matrícula no
período estabelecido no caput deste artigo perderá, automaticamente, o direito a vaga.

Art. 6º.  A segunda chamada de pessoas candidatas aprovadas em suplência no

Programa de Pós-graduação em Psicologia – Turma 2026, organizada por pessoa
orientadora, será divulgada por meio de Edital específico no site do PPI
(https://ppi.uem.br) no dia 24 de fevereiro de 2026.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 15 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. Guilherme Elias da Silva

Coordenador do PPI